2014年7月

主催 TechnoProducer（株）、（株）サピエンティスト

後援（一社）大阪発明協会、大阪工業大学知的財産学部

第四回 知的財産セミナー（大阪）開催のご案内

～ライセンス交渉における留意点（過去の体験から学ぶ）～

 ※参加無料です
拝啓

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り、篤く御礼申し上げ

ます。

さて、この度、当社主催のセミナーを下記の通り開催いたしますので、ご案内申し上げます。

今回は大阪工業大学大学院知的財産研究科長 田浪和生先生 を講師としてお迎えし、ライセンス交渉に

おける留意点と題してご講演いただきます。

皆様のご参加を心よりお待ちしております。

敬具

記

【開催要項】
 日程・会場： 大阪大学中之島センター（大阪市北区中之島4-3-53）

【日程】 【会場】 【講演者】 【講演内容】

2014年

08月8日（金）

＜セミナー＞

（15:00～17:00）

セミナー終了後、名刺交換

会も兼ねて交流会を開催し

ます。

大阪大学中之島

センター

（大阪市北区）

http://www.o

nc.osaka-

u.ac.jp/othe

rs/map/img/m

ap4.gif

田浪和生（たなみ かずお）
大阪工業大学大学院 知的財産研究科 研究長 教授

＜ 講師略歴 ＞

1970年 横浜国立大学 工学部 卒業

    キヤノン株式会社入社

2000年 キヤノン株式会社知的財産法務本部

    契約・渉外センター 所長

2003年 大阪工業大学知的財産学部 助教授

2005年 大阪工業大学大学院知的財産研究科 教授

2011年 大阪工業大学知的財産学部 学部長(2014.3ま

で)

    大阪工業大学大学院知的財産研究科 研究科長

＜当日のテーマ＞

「企業の知財契約交渉における留意点」

をテーマとして、田浪先生の企業在職時

代の経験に基づき、事業戦略と一体的に

なされる知財契約交渉における留意点を

広くお話し頂きます。企業の知財契約管

理、特許ライセンス契約の戦略的意味、

ライセンス契約の留意点、実施料、クロ

スライセンス契約、独禁法上の留意点、

標準特許のライセンス、リスク対応、共

同研究契約、守秘契約、英米法下の契約

の留意事項等について、知財実務に携わ

る知的財産部門、法務部門の方はもとよ

り、経営/事業戦略立案に携われている

方、事業部門の方々にも役立つ、実務で

の留意点を具体例も織り交ぜてお話しい

ただきます。皆様のご参加を心よりお待

ちしております！

 参加料：  無料（参加予約制、定員３０名）

※定員がございますので、お早めにお申し込みください。

主催：  TechnoProducer株式会社、株式会社サピエンティスト

後援   一般社団法人大阪発明協会、大阪工業大学知的財産学部

※名刺交換会について

セミナー終了後は、ご参加いただいたお客様同士の交流会を予定しております。

交流会には、講師も参加致しますので、情報交換の機会としてご活用ください。

     【時 間】：17:00～18:30

     【会 場】：大阪大学中之島センター２階 カフェテリア「スコラ」にて

次ページに「セミナー」のお申し込み方法を記載しております。

E-mailにてお申し込みください。

『第４回知的財産セミナー（大阪）』のお申し込み

【申込情報】をご記入の上、下のメールアドレスへ「8月 1日（金）」までにお送りください。

申し込みメールを受領後、受付確認のメールを差し上げます。

 メール宛先：tpc-chizai@techno-producer.com

 件名：「知的財産セミナー（大阪）の申込」

【申込情報】

①社名   ：

②部署名  ：

③役職   ：

④氏名（ふりがな） ：

⑤e-mailアドレス ：

⑥電話番号  ：

⑦会社住所地  ：

⑧交流会参加可否 ：  参加 or 不参加